Şîa, genel olarak Hz. Peygamber’in
vefatından sonra devlet yönetiminin, yani imâmetin Hz. Ali’ye ve onun soyundan
gelenlere ait olduğu düşüncesi etrafında birleşen grupların ortak adıdır. 12. yüzyılın
önemli dinler tarihi alimlerinden Şehristânî’ye (ö. 548/1153) göre daha geniş bakış
açısıyla Şîa, Hz. Ali tarafını özel bir şekilde tutan topluluktur. Bu topluluğa göre, Hz.
Peygamber’den gelen açık veya gizli deliller ve vasiyet Hz. Ali’nin imam olmasını;
bir engel bulunmadığı takdirde imametin ondan sonra da onun neslinden olmasını
gerektiriyor.

Çıkış noktasında ise, Yesevî tarzı
Horasan Erenlerinin, Bektaşilerin, Babailerin ve daha sonraları Abdal Musa gibi kişi
ve zümrelerin etkisiyle ortaya çıkmış bir inanç hareketi olarak kabul edilir (Sarıkaya,
2000, 1).

Bektaşilik ise, adını Hünkâr Hacı Bektaş Veli’den alan 13. yüzyılda başlayıp
14 ve 15. yüzyıllarda ilk dönem oluşumunu tamamlayıp, 16. yüzyılın başlarında
Balım Sultan (ö. 922/1516?) ile yeni bir ıslahat ve örgütlenme kazanarak bugünkü
formunu alan Sünni olmayan (heterodoks) bir tarikat olarak ifade edilebilir (Ocak,
1992: 373). Başlangıcında hem inanç hem de ritüeller açısından Ehli Sünnet inancına
daha yakın, Yesevî tarzı bir tasavvufi yapılanma tarzında idi.

Hatta bir tür Şii propagandası izi taşıyan bu tarz bilgiler
bilerek ya da bilmeyerek o kadar ileri götürülmüştür ki, ilk dönem mutasavvıflardan
Zünnûn-u Mısrî (ö. 245/859?) Hz. Peygamber zamanında yaşamış sahabeden biri,
(Abbas’ın oğlu) Hz. Ali tarafından şed kuşatıldığından ve tabiplerin pîri olduğundan
bahsedilmiştir. Dahası, Ahi Evran’ın (1261 veya 1300-1317 ya da Orhan Gazi
dönemi) bile Hz. Ali’nin huzurunda Selman-ı Fârisî tarafından şed kuşatılanlardan
biri olduğu bilgisine yer verilmiştir (Çağatay, 1952, 84).